καταπλήξασθαι τοὺς τελειουμένους, οὗτως βασικὰ καμοσθὲ βασικοῦ, μιστικὰ ἁροεῖδα, κονστὰ, βαθύφρεζ καλαχθεῖ τούτων δὲ ή ἐριψεῖται τοιάντη ὑπὲρ πᾶσαν δύναμιν τοῦ Πατρὸς ἐπικαλούμενι φῶς ὀνομαζόμενον, καὶ πνεῦμα ἀγαθὸν, καὶ δωρῆσται ἐν σώματι ἐβασίλευσας· ἀλλοι δὲ

omnes istius seculi hæretici ut Valentini, Hermogeniani, Praxeani, Marcionistæ, Quintillianistæ, Cataphrygæ, Apelletiani, etc. in gravissimis de Ipso Deo Christoque erroribus versarentur, ac proinde baptismi formam ut a Christo institutam non observarent, sed contemptui potius haberent, mirum nemini videatur, quod baptismus ab iis collatus ab Ecclesia Catholica irritus ac nullus haberetur. Nedum quod id in hisce Canonibus caveatur, qui juxta nostram sententiam istis temporibus constituti sunt, quibus ea viguit Ecclesiæ disciplina.

III. *Sed præsertim Romana*, inquit vir doctus, *Ecclesia*, [Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 18, p. 636.] *Stephano duce et auctore, urbis circa annum CCLIV. Episcopo, hæreticorum baptismum valere, ab illo seculo ad hæc tempora constanter sensit.* Esto, ita sensit sentitque Ecclesia Romana. At si Stephanus circa annum Domini CCLIV. dux ei fuit, anctorque hujus sententiae, contraria sane opinio ante Stephanum in ista etiam Ecclesia obtinuit, ea scilicet quæ in hisce Canonibus stabilitur. Quos propterea ante Stephani ætatem, hoc est ante tertium adultum seculum conditos fuisse, multo verisimilius est, quam ut postea conderentur, cum hæreticorum baptismus in universa, ut Dallæo videtur, Ecclesia admissus est. Adeo ut, ex hac erudití viri contra Canones Apostolorum exceptione, nostra de eorum antiquitate opinio confirmetur potius quam destruatur. *Sed et Africana*, inquit, *Ecclesia Donatistas idem cum istis* [ib. p. 636.] *Canonibus de baptismo sentientes Augustini calamo acerrime confutavit.* Non equidem diffiteor S. Augustinum hoc Donatistis vitio vertisse, quod ab hæreticis baptizatos ipsi denuo baptizarent, et baptizandos esse acriter contenderent, omniaque eorum argumenta refellisse, quibus hanc illi opinionem proximque suam confirmare conati sunt. Sed observandum interea est, Donatistas nomen hæretici alio

πάλιν τὴν ἵπτιλάντρωσιν ἵπτιλίγονουσιν οὔτεως· τὸ ὄνομα τὸ ἀποκεκυμένον ἀπὸ πάσης θεότητος, καὶ κυριότητος, καὶ ἀληθείας, ὃ ἴνδουσατο Ἰησοῦς ὁ Ναζωρεὺς, ἵν ταῖς δύωις τῷ φωτὸς τοῦ Χριστοῦ, Χριστοῦ ζῶντος διὰ Πνεύματος Ἀγίου, εἰς λύτρωσιν Ἀγγελικήν. "Οὐομα τὸ τῆς ἀποκαταστάσεως" μεσσία σύφαρξι, ναμιμψαιμὰν

καλλδαίαν μοσομπάία, ἀκραναὶ Ψανούσα, Ἰησοῦ Ναζαρία. καὶ τούτων ἡ ιερηνεία ἵστη τοιαύτη οὐ διαιρᾶ τὸ πνῖμα, τὴν καρδίαν, καὶ τὴν ὑπεριουράνιον δυναμεῖν, τὴν οἰκτίσμονα ὀντιμένη τοῦ ὀνόματός σου, Σωτὴρ ἀληθείας.—Iren. contra Hær. lib. i. cap. xxi. Massuet. (aliter xviii.) sect. 3, pp. 95, 96.]

usurpassem sensu, quam quo antiquitus usitatum fuerat. Iste enim omnes etiam orthodoxos hæreseos insimulare, hæreticosque appellare solebant, eo tantum nomine, quod cum Cæciliano orthodoxo Carthaginiensi Episcopo communica- rent. Et quandoquidem D. Cyprianus, totaque Ecclesia Africana antiquissimis temporibus istiusmodi hæreticorum, qui blasphemas de Ipso Deo Christoque hæreses effutiebant, baptismum nihil valere statuisserunt, Donatistæ arrepta exinde occasione ipsos etiam orthodoxos, hæreticorum nomine ab ipsis notatos, nullam apud se baptizandi potestatem habere asserebant. In quos propterea D. Augustinus vehementer merito invectus est; non tamen negans, quin affirmans potius, istiusmodi hæreticorum baptismum, qui non juxta Domini institutionem in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus

Aug. de Baptismo contra
Donat lib.
vi. cap. 25,
[Op. tom. ix.
col. 294, C.]

Sancti collatus est, invalidum prorsus et nullum esse. *Cæterum, inquit, quis nesciat, non esse Baptismum Christi, si verba Evangelica, quibus Symbolum constat, illic defuerint? Sed facilius inveniuntur hæretici, qui omnino non baptizent, quam qui illis verbis non baptizent.* Unde etiam suam, eundem esse apud hæreticos et catholicos asserentis, sententiam his

Ibid. [C, D.]

verbis protinus exponit, *Ideoque dicimus non omnem baptismum, (nam in multis idolorum sacrilegis sacris baptizari homines perhibentur,) sed Baptismum Christi, id est verbis Evangelicis consecratum, ubique eundem esse, nec hominum quorumlibet et qualibet perversitate violari.* Si qui itaque hæretici Evangelicis inter baptizandum verbis non usi sunt, eorum baptismus, ipso etiam D. Augustino judice, non est admittendus: sed qui isthoc modo ab iis baptizati dicuntur, ad Ecclesiam Catholicam conversi rite baptizari debent. *Enimvero doctissimus ille Pater in ea fuit sententia, quæ totam hujus Sacramenti vim atque essentiam in Evangelicis verbis pronunciandis collocat: adeo ut, ubi illa desiderantur, nullus sit baptismus, illis autem prolatis verus sit baptismus, quoconque animo collatus, et quibuscumque alioquin contaminatus vitiis.* *Quia certe, inquit, illa Evangelica verba, sine quibus non potest Baptismus consecrari, tantum valent, ut per illa sic evacuentur, quæcumque in prece vitiosa contra regulam fidei dicuntur, quemadmodum dæmonium Christi Nomine excluditur.* Hinc alibi dicit, *Quamobrem si Evangelicis verbis,*

Ibid. [coll.
293, D, 294,
A.]

'In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti,' Marcion Ibid. lib. iii.
cap. 15, [Op.
tom. ix. col.
208, B, C.]

Baptismum consecrabat, integrum erat sacramentum; quamvis ejus fides, sub eisdem verbis aliud opinantis quam Catholica veritas docet, non esset integra sed fabulosis falsitatibus inquinata. Unde liquet D. Augustinum non omnium generatim, sed istiusmodi duntaxat hæreticorum baptismum pro vero habuisse, qui eundem verbis illis Evangelicis consecrabant. Quod si qui non in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti baptizarent, sed in nomen ignoti Patris universorum, in veritatem omnium matrem, in Jesum qui descendit, in unionem et redemptionem, et communicationem virtutum, quomodo antiquos baptizasse hæreticos testis est Irenæus, vel etiam in nomine trium principii expertum, vel in mortem Domini, vel aliis quibuscunque verbis, quam quibus Dominus baptismum ministrari præcepit, talem quidem baptismum D. Augustinus, non minus quam ipse Cyprianus, repudiavit. Et quidem ut recte observat S.

Basilius, Τίνα οὖν λόγου ἔχει τὸ τούτων βάπτισμα ἐγκριθῆναι τῶν [S. Bas. Ep. βαπτιζόντων εἰς Πατέρα, καὶ Τίνη, καὶ Μοντανὸν, ἢ Πρίσκιλλαν; οὐ clxxxviii. ad Amphil. Can. i. Op. γὰρ ἐβαπτισθησαν οἱ εἰς τὰ μὴ παραδεδομένα ἡμῖν βαπτισθέντες. tom. iii. p. 269, D; et Pan. Can. tom. ii. p. 48, A.]

Non enim baptizati sunt, qui in ea, quæ nobis non traduntur, baptizati sunt. Idem dicatur de omni fere veterum hæreticorum baptismo, qui vel de Deo Patre, vel de Filio, vel de Spiritu Sancto, vel de Omnibus pessime sentientes in Singulorum Nomina baptizare non solebant. Hinc Concilium Arelatense I., anno Dom. CCCXIV. celebratum, in quaestione ista de hæreticorum baptismo definienda caute distinguit inter eos, qui in Nomine SS. Trinitatis, et eos qui aliter baptizati sunt: et priores quidem ad Ecclesiam se recipientes sola manuum impositione admittendos, alteros vero de integro baptizandos esse statuit. De Afris, inquit,

quod propria lege sua utuntur, ut rebaptizent, placuit, ut, si [Conc. Arel. 1. Can. viii. ad Ecclesiam aliquis de hæresi venerit, interrogent eum [Conc. tom. i. col. 1428, A, B.]

Symbolum, et si perviderint eum in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.

IV. Sed quandoquidem de S. Basilio sermo nobis instituatur, observandum præterea est, eum, qui eodem quo

D. Augustinus seculo vixit, sed senior, omnium omnino hæreticorum baptismum repudiasset. Primo enim, inter hæreses, schismata, et illegitimos conventus distinguendum esse, et ab antiquis distinctum fuisse docet. Hæreses enim vocat, quæ de ipsa in Deum fide ab Ecclesia dissentient; schismata quæ ob aliquas ecclesiasticas causas fiunt; illegitimos autem conventus istiusmodi appellat conventicula, quæ ab immorigeris presbyteris, vel ab indocto populo separatim ab Ecclesia Catholica celebrantur. Deinde eorum quidem, qui schismata aut conventicula faciunt, baptismum admitti posse affirmat, non item hæreticorum, quo nomine Manichæos, Valentinos, Marcionistas, et Pepuzenos vocat.⁵